

Aprovado pelo Congresso em 12/11/2017

FPDA - FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE AUTISMO

ORÇAMENTO PREVISIONAL DA FPDA PARA 2018

RUBRICAS	REAL	PREVISTO	ORÇAMENTO	ORÇAMENTO	Variação	%
	set-17	dez-17	2017	2018		
Vendas e serviços prestados	3.614,00	4.000,00	1.800,00	4.000,00	0,00	0,00%
Quotas	3.614,00	4.000,00	1.800,00	4.000,00	0,00	0,00%
Joias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Subsídios, Doações e Legados à exploração	0,00	0,00	35.005,50	49.335,50	49.335,50	#DIV/0!
Outros	0,00	0,00	35.005,50	49.335,50	49.335,50	#DIV/0!
IPA + Erasmós K2	0,00	0,00	19.005,50	19.005,50	19.005,50	#DIV/0!
BPI Capacitar	0,00	0,00	16.000,00	30.330,00	30.330,00	#DIV/0!
IEFP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Fornecimentos e serviços externos	-13.957,71	-19.878,37	-12.635,00	-15.460,00	-4.418,37	-22,23%
Trabalhos especializados	-4.556,16	-6.074,88	-6.275,00	-6.275,00	200,12	3,29%
Publicidade	0,00	-20,00	-250,00	-20,00	0,00	0,00%
Honorários	-6.390,00	-8.520,00	-1.000,00	-3.500,00	-5.020,00	-58,92%
Conservação e reparação instalações	-211,85	-250,00	0,00	-200,00	-50,00	-20,00%
Serviços bancários	-5,20	-40,00	-40,00	-40,00	0,00	0,00%
Material escritório	-600,34	-800,45	-700,00	-700,00	-100,45	-12,55%
Energia e fluidos (gas)	-604,00	-805,33	-800,00	-800,00	-5,33	-0,66%
Deslocações, estadas e transportes	-1.323,98	-1.765,31	-1.000,00	-1.775,00	9,69	0,55%
Rendas e Alugueres	0,00	-1.250,00	-1.250,00	-1.250,00	0,00	0,00%
Comunicações	-238,80	-318,40	-750,00	-500,00	181,60	57,04%
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Contencioso e notariado	-14,00	-14,00	-500,00	-250,00	236,00	1685,71%
Publicações e revistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Outros	-13,38	-20,00	-70,00	-150,00	130,00	650,00%
Gastos com pessoal	-41.921,37	-59.719,99	-54.051,45	-32.561,82	-27.158,17	-45,48%
Outros rendimentos e ganhos	84.745,71	116.173,02	65.565,67	108.348,02	-7.825,00	-6,74%
Edições	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Diversos (Workshop, Formações)	450,00	600,00	100,00	650,00	50,00	8,33%
Donativos	12.875,00	12.875,00	2.000,00	5.000,00	-7.875,00	-61,17%
Outros	71.420,71	102.698,02	63.265,67	102.698,02	0,00	0,00%
INR IP	70.614,58	92.003,68	60.213,89	92.003,68	0,00	0,00%
Programas	32.083,00	53.471,68	15.258,89	53.471,68	0,00	0,00%
Funcionamento	38.531,58	38.532,00	44.955,00	38.532,00	0,00	0,00%
Diversos	806,13	10.694,34	3.051,78	10.694,34	0,00	0,00%
Outros gastos e perdas	-1.107,38	-48.683,72	-42.170,27	-117.545,72	-68.862,00	141,45%
Impostos	-18,00	-250,00	-250,00	-250,00	0,00	0,00%
Quotizações	-905,00	-905,00	-910,00	-905,00	0,00	0,00%
Edições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
Outros	-184,38	-47.528,72	-41.010,27	-116.390,72	-68.862,00	144,89%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	31.373,25	-8.109,07	-6.485,55	-3.884,03	4.225,04	-52,10%
Gastos/reversões de depreciação e/de ar	0,00	-450,22	-450,22	-410,22	40,00	0,00%
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	31.373,25	-8.559,29	-6.935,77	-4.294,25	4.265,04	-49,83%
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	-0,03	-0,01	0,00	0,00	0,01	0,00%
Resultado antes de impostos	31.373,22	-8.559,30	-6.935,77	-4.294,25	4.265,05	-49,83%
Imposto sobre rendimento do período	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período	31.373,22	-8.559,30	-6.935,77	-4.294,25	4.265,05	-49,83%